



MUNICÍPIO DE VITÓRIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2012 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|--|-------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | No Bimestre | Jan a Out/2012 | Jan a Out/2011 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 1.335.696.651,00 | 226.801.790,97 | 1.174.870.128,21 | 1.068.439.221,13 |
| Receita Tributária | 449.684.000,00 | 78.998.042,66 | 411.812.146,85 | 364.417.877,65 |
| IPTU | 46.662.000,00 | 3.850.819,19 | 45.047.823,36 | 39.672.080,52 |
| ISS | 309.922.000,00 | 58.900.029,22 | 281.313.948,40 | 249.857.879,21 |
| ITBI | 31.843.000,00 | 6.671.172,48 | 32.209.147,16 | 29.664.840,32 |
| IRRF | 37.783.000,00 | 6.747.758,81 | 30.934.158,83 | 26.427.364,53 |
| Outras Receitas Tributárias | 23.474.000,00 | 2.828.262,96 | 22.307.069,10 | 18.795.713,07 |
| Receita de Contribuições | 148.513.200,00 | 26.205.912,82 | 125.199.783,96 | 106.912.309,05 |
| Receita Previdenciária | 128.768.200,00 | 22.985.322,85 | 105.700.316,83 | 87.722.079,77 |
| Outras Contribuições | 19.745.000,00 | 3.220.589,97 | 19.499.467,13 | 19.190.229,28 |
| Receita Patrimonial Líquida | 90.000,00 | 10.760,66 | 56.802,64 | 38.852,22 |
| Receita Patrimonial | 28.473.050,00 | 13.768.683,61 | 56.163.364,15 | 36.017.252,87 |
| (-) Aplicações Financeiras | -28.383.050,00 | -13.757.922,95 | -56.106.561,51 | -35.978.400,65 |
| Transferências Correntes | 689.360.651,00 | 113.333.928,77 | 590.484.346,21 | 553.039.051,52 |
| Cota-Parte FPM | 73.093.000,00 | 10.098.821,54 | 63.484.889,74 | 55.089.566,16 |
| Cota-Parte ICMS | 351.424.000,00 | 64.790.011,65 | 312.678.104,34 | 301.770.118,00 |
| Convênios | 0,00 | 4.000,00 | 30.991,79 | 0,00 |
| Outras Transferências Correntes | 264.843.651,00 | 38.441.095,58 | 214.290.360,34 | 196.179.367,36 |
| Demais Receitas Correntes | 48.048.800,00 | 8.253.146,06 | 47.317.048,55 | 44.031.130,69 |
| Dívida Ativa | 13.874.000,00 | 2.040.376,14 | 12.895.034,54 | 11.640.451,94 |
| Diversas Receitas Correntes | 34.174.800,00 | 6.212.769,92 | 34.422.014,01 | 32.390.678,75 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 206.565.904,00 | 5.861.401,79 | 63.442.197,42 | 35.644.719,25 |
| Operações de Crédito (III) | 93.519.478,00 | 0,00 | 34.864.881,38 | 23.718.967,81 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 183.000,00 | 31.357,75 | 157.812,42 | 150.901,97 |
| Alienação de Ativos (V) | 301.000,00 | 1.689,32 | 192.052,15 | 257.072,55 |
| Transferências de Capital | 107.557.226,00 | 5.828.354,72 | 28.171.031,42 | 8.437.556,86 |
| Convênios | 0,00 | 5.441.140,74 | 16.359.761,06 | 2.100.000,00 |
| Outras Transferências de Capital | 107.557.226,00 | 387.213,98 | 11.811.270,36 | 6.337.556,86 |
| Outras Receitas de Capital | 5.005.200,00 | 0,00 | 56.420,05 | 3.080.220,06 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 112.562.426,00 | 5.828.354,72 | 28.227.451,47 | 11.517.776,92 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 1.448.259.077,00 | 232.630.145,69 | 1.203.097.579,68 | 1.079.956.998,05 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS | | |
|---|-------------------------|-----------------------|-------------------------|-----------------------|
| | | No Bimestre | Jan a Out/2012 | Jan a Out/2011 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 1.259.508.353,00 | 203.881.830,21 | 923.831.850,93 | 821.921.080,72 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 725.927.080,00 | 119.532.479,22 | 567.137.375,15 | 405.033.217,13 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 10.249.000,00 | 2.777.191,30 | 9.461.695,07 | 7.668.614,98 |
| Outras Despesas Correntes | 523.332.273,00 | 81.572.159,69 | 347.232.780,71 | 409.219.248,61 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 1.249.259.353,00 | 201.104.638,91 | 914.370.155,86 | 814.252.465,74 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 352.336.570,00 | 46.203.922,90 | 176.434.526,01 | 130.902.156,31 |
| Investimentos | 337.331.909,00 | 43.657.789,91 | 162.036.645,61 | 121.619.501,94 |
| Inversões Financeiras | 2.402.971,00 | 0,00 | 2.398.912,78 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 2.402.971,00 | 0,00 | 2.398.912,78 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 12.601.690,00 | 2.546.132,99 | 11.998.967,62 | 9.282.654,37 |
| DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 339.734.880,00 | 43.657.789,91 | 164.435.558,39 | 121.619.501,94 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 110.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 1.589.104.233,00 | 244.762.428,82 | 1.078.805.714,25 | 935.871.967,68 |

| | | | | |
|---|------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII) | -140.845.156,00 | -12.132.283,13 | 124.291.865,43 | 144.085.030,37 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | | | | |

| | | | | |
|--|---------------------|--|--|--|
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR | | | |
| META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCI. | 1.550.000,00 | | | |



MUNICÍPIO DE VITÓRIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2012 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Centavos

Ericsson Marcel Salazar Pinto
Gerente de Contabilidade
Contador - CRC/ES 6387

Anckimar Pratisolli
Secretário de Fazenda